
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 269  DEL 26/03/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 86 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ROTATORIA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.S. 231 
E VIA FOSSANO IN FRAZIONE BRICCO (CUP: B91B19000040004 - CIG: 
A043CA113B). AGGIUDICAZIONE DITTA "SAM COSTRUZIONI SRL" - PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE E MIGLIORIE OFFERTE IN SEDE DI GARA           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area del Territorio 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con DGC n. 16 del 29/01/2019 si è provveduto ad approvare il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’opera denominata “LAVORI DI REALIZZAZIONE 

ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE TRA LA S.S. 231 E VIA FOSSANO IN FRAZIONE 

BRICCO” (CUP: B91B19000040004) redatto dall’Ing. Giorgio GIAMELLO con studio in 

Alba (CN) nell’importo complessivo di € 348.000,00; 

- con Determinazione n. 164 del 01/03/2021 si è provveduto ad affidare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 all’Ing. Giorgio Giamello con studio tecnico in Alba (CN) Via Sandro Toppino, 4 

(C.F.: GMLGRG72L11A124I – P.IVA:02999980044), l’esecuzione del servizio di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità per l’intervento in 

oggetto nell’importo di € 9.700,00 + contributi prev. 4% (€ 388,00) + IVA 22% 

(€ 2.219,36) per un totale di € 12.307,36 per i servizi tecnici così distinti: 

 progettazione esecutiva: € 6.700,00 + 4% + IVA 22% 

 direzione lavori, contabilità, liquidazione e CRE: € 3.000,00+ 4%+ IVA 22% 

 al Geom. Enrico Delmondo avente Studio tecnico in Corneliano d’Alba (CN), 

Via Torino, 12 (C.F.:DLMNRC81E05B573Z - P.IVA:02914710047) l’esecuzione 

del servizio di coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per l’intervento in oggetto nell’importo di € 3.000,00 + contributi 

prev. 5% (€ 150,00) + IVA 22% (€ 693,00) per un totale di € 3.843,00 per i 

servizi tecnici così distinti: 

 redazione piano di sicurezza: € 2.000,00 + 5% + IVA 22% 

 coordinamento sicurezza in fase esecutiva: € 1.000,00 + 5%+ IVA 22% 

per una spesa complessiva dei servizi tecnici pari ad € 16.150,36 (contributi previd. 
ed IVA 22% compresi) impegnando la spesa complessiva di € 16.150,36 (contributi 
previd. ed IVA al 22% compresi) al cap. 2834.99; 

- con DGC n. 62 del 29/03/2022 si è provveduto ad approvare la Convenzione tra ANAS 

SPA STRUTTURA TERRITORIALE PIEMONTE e questa amministrazione comunale 

per la costruzione della rotatoria in oggetto lungo la S.S. 231 tra i KM. 47,346 e KM. 

47,394, con relativo impianto di illuminazione e allaccio rete fognaria per raccolta e 

smaltimento acque meteoriche autorizzando il legale rappresentante alla sottoscrizione 

della stessa; 

- con Determinazione n. 198 del 11/04/2022 si è determinato di procedere alla stipula di 

polizza fideiussoria con la “Tokio Marine Europe S.A.”, per il tramite del broker 

assicurativo “AON S.p.A.”, (P. IVA: 11274970158) con sede in Cuneo, Piazza 

Galimberti n. 2/B per una somma pari a € 10.000,00, da rilasciare a favore della Anas 

S.p.a., a garanzia della corretta esecuzione dei lavori in oggetto e si è contestualmente 

assunto l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 200,00 quale costo 

dell’operazione richiesto per la stipula della polizza di fideiussione con imputazione al 

cap. 358.99 liquidando l’importo di € 200,00 alla “Tokio Marine Europe S.A.” tramite 

versamento alla Società di Broker “AON S.p.A.” di Cuneo;  

- con DGC n. 216 del 12/09/2023 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA DELL'INTERSEZIONE 

TRA LA S.S. 231 E VIA FOSSANO IN FRAZIONE BRICCO (CUP: 

B91B19000040004)” redatto dall’Ing. Giorgio Giamello con studio tecnico in Alba (CN) 

Via Sandro Toppino, 4 (C.F.: GMLGRG72L11A124I), nell’importo complessivo di € 

490.000,00 di cui € 362.666,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 127.334,00 per somme a disposizione della S.A.; 

- con Determina a contrattare ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 n. 855 del 06/12/2023 si è 

provveduto a:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 indire una procedura di gara “negoziata” ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) 

del D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli art. 50 comma 4 del D.Lgs n. 

36/2023 del medesimo Codice; 

 dare atto che l’importo a base di gara, al netto delle opzioni, è così individuato: € 

352.666,00 per lavori di cui incidenza manodopera € 59.536,32 oltre oneri per la 

sicurezza pari ad € 10.000,00 non soggetti a ribasso;  

 approvare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, l’oggetto del contratto, 

la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente 

esplicitate in premessa, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

stabilendo i seguenti criteri di valutazione dell’offerta: 

- pregio tecnico – punti 70; 
- prezzo – punti 30; 

 demandare alla Centrale di Committenza del Comune di Bra, ai sensi dell’articolo 

62 del Codice e della Convenzione ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 di cui in 

premessa, lo svolgimento dell’affidamento della procedura in oggetto, che 

provvederà, per le attività di propria competenza, a designare un RUP, ex art. 62 

comma 13 del Codice, ai sensi della sopra richiamata Convenzione e del D.Lgs 

n. 36/2023; 

 disporre l’attivazione della preventiva indagine di mercato che verrà effettuata 

dalla Centrale di Committenza di Bra con le modalità indicate in premessa e che 

le imprese che verranno invitate, saranno individuate con apposito atto 

successivo, emesso dall’Unità di Staff CUC del Comune di Bra, con il quale sarà 

avviata la procedura de qua e approvata specifica lettera d’invito con 

l’individuazione delle concrete modalità di svolgimento della procedura di gara, al 

quale si formula espresso rinvio; 

 dare atto che il contratto sarà stipulato da questo Comune mediante scrittura 

privata con modalità elettronica; 

 trasmettere alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza presso 

l’Ente Capofila il presente provvedimento, unitamente al progetto richiamato in 

premessa, affinché provveda all’espletamento delle procedure di propria 

competenza volte all’acquisizione di cui trattasi; 

 impegnare, al fine della copertura finanziaria dell’intervento, la somma di € 

473.849,64 a valere sul cap. 2834.99 dando atto che l’impegno viene finanziato 

con fondi propri; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2630 del 29/12/2023 della Centrale Unica di 

Committenza del Comune di Bra è stata avviata la procedura per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, indetta da Questo Comune con la suddetta determinazione n. 

855/2023, per l’individuazione del contraente mediante procedura negoziata secondo le 

modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023, utilizzando quale criterio 

di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- in esito alle operazioni di gara sopra riepilogate, come si evince dal verbale della 5^ 

seduta di gara svoltasi in data 27/02/2024 a cura del responsabile del procedimento di 

gara, è stata formulata la graduatoria definitiva della procedura e proposta 

l’aggiudicazione dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.S. 231 E VIA FOSSANO IN FRAZIONE BRICCO 

(CUP: B91B19000040004)” nei confronti del concorrente classificato primo in 

graduatoria, avendo ottenuto un punteggio complessivo pari a 100/100; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 349/2024 della Centrale Unica di Committenza si è 

provveduto all’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta “SAM COSTRUZIONI 

SRL” con sede in Cherasco, Fraz. Cappellazzo Via del Lavoro n. 39 (P.IVA: 

00166530048) secondo le risultanze dell’offerta presentata, avendo conseguito un 

punteggio di 100/100 per un importo di aggiudicazione di € 314.703,42 oltre IVA in 

misura di legge; 

DATO ATTO CHE: 
- i compiti della struttura operante come Centrale Unica di Committenza dell’Ente 

capofila, svolgendo le funzioni di Stazione Appaltante per la sola fase della gara, si 

esauriscono con l’emanazione del provvedimento di aggiudicazione (Determinazione n. 

349/2024) e successiva comunicazione ai partecipanti alla gara in questione e che ogni 

atto successivo al suddetto provvedimento nonché inerente la stipula del contratto con 

la ditta aggiudicataria rientra nell’autonomia di Questo Comune; 

- la Determinazione n. 349/2024 della Centrale Unica di Committenza del Comune di Bra, 

è efficace ai sensi dell’art. 17, c.5 del D.Lgs n. 36/2023 essendosi concluse con esito 

positivo le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale 

dell’aggiudicatario; 

PRESO ATTO che non sono emersi elementi ostativi all’affidamento dei lavori in oggetto 
in favore della Ditta “SAM COSTRUZIONI SRL” con sede in Cherasco, Fraz. Cappellazzo 
Via del Lavoro n. 39 (PIVA: 00166530048); 
 
VISTI: 
- il D.Lgs  n. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune; 

 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

 
DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. DI ACQUISIRE gli atti di gara approvati con Determina Dirigenziale della Centrale 

Unica di Committenza di Bra n. 349/2024; 

 
2. DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale della Centrale Unica di 

Committenza n. 349/2024 inerente l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori denominati 

“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.S. 231 E VIA 

FOSSANO IN FRAZIONE BRICCO (CUP: B91B19000040004)”, in favore della Ditta 

“SAM COSTRUZIONI SRL” con sede in Cherasco, Fraz. Cappellazzo Via del Lavoro 

n. 39 (PIVA: 00166530048); 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 17 c.5 del D.Lgs n. 36/2023, e vista la nota trasmessa 

dalla Centrale Unica di Committenza di Bra acclarata al Ns protocollo al numero 

4058/2024, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la D.D. n. 

349/2024 della stessa Centrale Unica di Committenza, dell’appalto dei lavori denominati 

“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.S. 231 E VIA 

FOSSANO IN FRAZIONE BRICCO (CUP: B91B19000040004)” in favore della Ditta 

“SAM COSTRUZIONI SRL” con sede in Cherasco, Fraz. Cappellazzo Via del Lavoro 

n. 39 (PIVA: 00166530048), alle condizioni di cui al progetto a base di gara, dei relativi 

atti, la quale ha offerto un ribasso del 13,60% (tredici/60 per cento) sull’importo a base 

di gara, per un importo pari ad € 304.703,42 che, sommati agli oneri per la sicurezza 

pari ad € 10.000,00 ammontano ad un importo contrattuale di € 314.703,42 al netto 

dell’IVA in misura di legge, oltre alle migliorie tecniche offerte, come riportato nei 

verbali di gara; 

 
4. DI PRENDERE ATTO dell’idoneità dell’offerta tecnica contenente le migliorie da 

realizzare interamente a carico della Ditta “SAM COSTRUZIONI SRL” con sede in 

Cherasco, Fraz. Cappellazzo Via del Lavoro n. 39 (PIVA: 00166530048), presentata in 

sede di gara; 

 
5. DI DARE ATTO che la somma di € 383.938,18 (ossia € 314.703,42 + IVA al 22% pari 

ad € 69.234,75) trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico del 

progetto esecutivo dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.S. 231 E VIA FOSSANO IN FRAZIONE BRICCO 

(CUP: B91B19000040004)” impegnati a suo tempo come riportato nelle premesse; 

 
6. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi all’esecuzione del contratto saranno effettuati 

sul c.c. indicato dall’impresa aggiudicataria e dal creditore ai sensi della L. 136/2010, 

così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG da indicare sull’ordinativo di 

pagamento è il seguente: CIG: A043CA113B 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 86  del 26/03/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 12/04/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


